
       

___________________________________________________________________________________

    

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

OGGETTO: INTEGRAZIONE PROGRAMMA BIENNALE PER 
GLI ANNI 2020 E 2021 DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI DI IMPORTO STIMATO SUPERIORE AI 
40.000,00 EURO 

IL DIRETTORE GENERALE – DR. GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Gianluca Bracchi

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Rosario Canino

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Paola Mosa

Responsabile del procedimento: Susanna Aschedamini

DECRETO N.  268 DEL  26/06/2020



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’art. 21 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 dispone che le 
amministrazioni aggiudicatrici debbano adottare il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi di importo unitario pari o superiore ai 40.000,00 euro ed il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali;

RICHIAMATO il provvedimento del Direttore Generale n. 133 del 27 marzo 2020 con il quale 
l’ASST di Cremona ha approvato il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 
2020 e 2021 di importo unitario stimato pari o superiore ai 40.000,00 euro;

RICHIAMATO, altresì, il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 
2018 n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici e del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” che disciplina l’attuazione 
dell’articolo citato in premessa;

CONSIDERATO che, l’art. 7 del summenzionato decreto, prevede che i programmi biennali degli 
acquisti di beni e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione 
dell’organo competente, qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni di 
forniture e servizi;
b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale 
o regionale;
c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno 
del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;
d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio 
ricompreso nel programma biennale degli acquisti;
e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la 
quale si rendano necessarie ulteriori risorse.

VISTO il decreto n. 240 del 12 giugno 2020 con il quale è stato approvato l’aggiornamento del 
Piano Investimenti Aziendale, con ulteriori integrazioni e modifiche rese possibili da finanziamenti 
straordinari conseguenti all’emergenza epidemiologica da COVID-19, sotto forma di contributi in 
conto capitale da Regione Lombardia e di erogazioni liberali raccolte grazie alla generosità di 
privati e aziende;

RILEVATO che risulta conseguentemente necessario procedere alle integrazioni, come da 
prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, al programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi per gli anni 2020 e 2021 di importo unitario stimato pari o superiore ai 
40.000,00 euro, già approvato con provvedimento del Direttore Generale n. 133 del 27 marzo 2020;

RITENUTO di incaricare l’U.O.C. Acquisti e Servizi all’adempimento degli obblighi di   
trasmissione e pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7  del decreto legislativo del 18 aprile 
2016, n. 50;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal competente Responsabile in ordine alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario;

DECRETA

1. di approvare, per le ragioni indicate in premessa, le integrazioni del programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi per gli anni 2020 e 2021 di importo unitario stimato pari o superiore ai 
40.000,00 euro, già approvato con provvedimento del Direttore Generale n. 133 del 27 marzo 
2020, come da prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di incaricare l’U.O.C. Acquisti e Servizi dell’adempimento degli obblighi di trasmissione e 
pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7, del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento relativo al presente provvedimento è il 
Direttore dell’U.O.C. Acquisti e Servizi, dott.ssa Susanna Aschedamini;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, comma 
6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente
Dr. Giuseppe Rossi



Codice fiscale 
Amministrazi

one

Prima 
annualità del 

primo 
programma 

nel quale 
l'intervento è 
stato inserito

Annualità nella 
quale si 

prevede di 
dare avvio alla 
procedura di 

acquisto
 Importo stimato 

lotto 

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto 
(Regione/i) Settore CPV Descrizione Acquisto

Conformità 
ambientale Priorità

Codice fiscale 
Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP)
Cognome 

RUP
Nome 
RUP

Durata 
del 

contratto

 Stima costi 
programma primo 

anno 

 Stima costi 
programma 

secondo anno 
 Costi su annualità 

siccessive 
 Stima costi 

programma totale 

Si intende 
delegare a 
Centrale di 

committenza o 
soggetto 

aggregatore la 
procedura di 

acquisto

Codice AUSA 
Amministrazi
one Delegata

Denominazione 
Amministrazione delegata

codice anno anno valore testo forniture / servizi tabella CPV testo si/no livello 1-3 testo testo testo numero in mesi valore valore valore valore si /no codice testo

01629400191 2020 2020 50.000,00€               Lombardia fornitura 33100000-1 Poligrafo per studi elettrofisiologici si 1 SCHSNN65H44D142O Aschedamini Susanna 12 61.000,00€             -€                        -€                          61.000,00€               no

01629400191 2020 2020 40.000,00€               Lombardia fornitura 33100000-1 Sistema motorizzato per ORL e neurochirurgia si 1 SCHSNN65H44D142O Aschedamini Susanna 12 48.800,00€             -€                        -€                          48.800,00€               no

01629400191 2020 2020 81.980,00€               Lombardia fornitura 64211000-8 Adeguamento rete wi-fi si 1 MNFMRA56C07D150K Manfredini Mauro 12 100.000,00€           -€                        -€                          100.000,00€             no

INTEGRAZIONI - SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DI B ENI E SERVIZI DI IMPORTO UNITARIO STIMATO SUPERIORE A EURO 40.000,00 ai sensi dell'art. 21, comma 6 de l D Lgs 50/2016


